
 

 
COMUNE DI ALBERA LIGURE  

(Provincia di Alessandria) 
Via Roma, 1 

15060 Albera Ligure (AL)  
Telefono: (+39) 0143.90051 

Email: albera.ligure@reteunitaria.piemonte.it 
PEC: albera.ligure@cert.ruparpiemonte.it 

AREA TECNICA 

 

LAVORI DI: “EFFICIENTAMENTO ENERGETICO IMMOBILE COMUNALE”  –   
IMPORTO €. 50.000,00 ANNUALITÀ 2022 – CUP: C24J22000290001 – CIG (SERVIZI E 

FORNITURE): 9350140B9C – CIG (LAVORI): 9400915878 – APPROVAZIONE STATO 
FINALE, C.R.E. E QUADRO ECONOMICO A CONSUNTIVO E LIQUIDAZIONE IMPORTI. 

 
Determinazione n. 6 del 10/05/2024 

IL RESPONSABILE DEI SERVIZI LAVORI PUBBLICI TECNICO-MANUTENZIONI 

 

DATO ATTO che con delibera G.C. n. 20 in data 20/04/2019 è stato nominato il sottoscritto 
LOVOTTI Renato quale Responsabile del Servizio, Lavori Pubblici Tecnico Manutentivo del Comune 
di Albera Ligure (AL); 
 
 VISTI:  
- lo Statuto e il Regolamento di organizzazione dell’Ente;  
- la legge 7 agosto 1990, n. 241, “Norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 
accesso ai procedimenti amministrativi”; 
 
VISTO il Decreto in data 14/1/2020 recante l’assegnazione ai comuni, per l’anno 2020, ai sensi 
dell’art. 1, commi 29-37, della Legge 27 dicembre 2019, n. 160, dei contributi per investimenti 
destinati ad opere pubbliche in materia di efficientamento energetico e di sviluppo sostenibile, sulla 
base della popolazione residente al 1° gennaio 2018; 
 
CONSIDERATO che in applicazione del comma 30 del citato art. 1 della legge 27 dicembre 2019, n. 
160, i predetti contributi sono attribuiti per ciascuno degli anni dal 2021 al 2024, in base alla quota 
stabilita per fascia di popolazione, negli importi indicati negli allegati da A) a G) del Decreto e che 
ne costituiscono parte integrante; 
 
VISTO che il Comune di Albera Ligure risulta, pertanto, assegnatario di un contributo pari ad € 
50.000,00 ed era tenuto ad iniziare l’esecuzione dei lavori per la realizzazione delle opere entro il 
15/09/2022; 

https://www.comune.alberaligure.al.it/it-it/home
mailto:albera.ligure@reteunitaria.piemonte.it
mailto:albera.ligure@cert.ruparpiemonte.it


 

PRESO ATTO che all’intervento è stato attribuito il Codice Unico di Progetto (CUP) 
C24J22000290001; 
 
VISTO il Decreto legge 2 marzo 2024, n. 19 recante “Ulteriori disposizioni urgenti per l'attuazione 
del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR)”, che ha la finalità di recuperare le necessarie 
risorse finanziarie per dare piena operatività al nuovo PNRR e di dare copertura al fabbisogno 
finanziario occorrente per dare continuità attuativa alle misure de-finanziate dal Piano, tenuto 
conto degli impegni giuridicamente già assunti dalle amministrazioni titolari nonché dai Comuni e 
dalle Città metropolitane e che decreta la fuoriuscita dal PNRR delle piccole e medie opere; 
 
DATO ATTO CHE il Responsabile Unico del Progetto è il Geom. Marcello Bocca, ai sensi dell’art. 15 
del D. lgs. 36/2023;  
 
VISTA la Determinazione del Responsabile del Servizio Tecnico n. 9 del 19/08/2022 con la quale è 
stato conferito l’incarico di elaborazione della progettazione definitiva – esecutiva all’arch. Cinzia 
Gobbo (c.f. GBBCNZ68S48L304S), con studio in Casteggio (PV) in via Milano 46 (P.I. 01811190063); 
 
VISTO il Verbale di Validazione del progetto definitivo - esecutivo in data 07/09/2022, eseguita dal 
RUP Geom. Marcello Bocca; 
 
VISTO il Progetto Esecutivo dei lavori di cui trattasi, approvato con Deliberazione di Giunta 
Comunale n. 21 del 09/09/2022 che si sostanzia nelle seguenti entità contabili: 

Q U A D R O   E C O N O M I C O 

    

 LAVORI   

    

A1 IMPORTO LORDO DEI LAVORI 30.895,00  

 (di cui LAVORI A MISURA, per Euro) 30.895,00  

 (di cui LAVORI A CORPO, per Euro) 0,00  

 (di cui LAVORI IN ECONOMIA, per Euro) 0,00  

    

OI ONERI PER LA SICUREZZA INDIRETTI € 725,23  

A2 ONERI PER LA SICUREZZA DIRETTI 0,00  

CM COSTO DELLA MANODOPERA 0,00  

 IMPORTO LAVORI SOGGETTI AL RIBASSO 0,00  

 TOTALE ONERI PER LA SICUREZZA  725,23 

A4 RIBASSO CONTRATTUALE % di A3 0,00  

A5 AMMONTARE NETTO DEI LAVORI  30.895,00 

    

A6 IMPORTO CONTRATTUALE NETTO   31.620,23 

    

 SOMME A DISPOSIZIONE   

    

B1 I.V.A. SU IMPORTO CONTRATTUALE (22% di A6) 6.956,45  

B2 Progettazione Esecutiva + DL 6.137,50  

B3 Oneri previdenziali (4% di B2) 245,50  

B4 Pratiche relative alla connessione 1.500,00  

B5 Oneri previdenziali (4% di B4) 60,00  

B6 IVA su spese tecniche ed oneri prev.  1.747,46  

B7 Art. 45 c.3, c.5 D.lgs. 36/2023  505,92  



 

B8 Imprevisti 36,94  

B9 Contributo ANAC 30,00  

B10 Allacciamenti impianti fotovoltaici 1.160,00  

    

B TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE  18.379,77 

    

A6+B AMMONTARE COMPLESSIVO INTERVENTO  50.000,00 

 
VISTO il combinato disposto di cui all’art. 36 comma 2 del D.lgs. 50/2016, e s.m.i. e dell’art. 2 
comma 1 lett. b) della Legge 11 settembre 2020, n. 120 come sostituita dall'art. 51 della legge n. 
108 del 2021 sino al 30/06/2023;  
 
RITENUTO l’importo offerto congruo in relazione all’incremento dei prezzi di mercato degli ultimi 
mesi; 
 
DATO ATTO che con Determinazione del Responsabile del Servizio Tecnico n. 11 del 15/09/2022, 
sono stati affidati i lavori alla ditta “E.L.C.I. S.c.r.l. Impianti Elettrici”, con sede in 15076 Ovada – 
Strada Campi 26/1, C.F. e P. IVA 01703790061, che ha offerto un ribasso d’asta dell’1,00% 
sull’importo di €. 30.895,00 e quindi un importo offerto di €. 30.500,00 oltre ad €. 725,23 per oneri 
relativi alla sicurezza, non soggetti a ribasso d’asta, per complessivi €. 31.225,23 oltre IVA.; 
 
CONSIDERATO che in virtù di detta assegnazione il quadro economico veniva riformulato nel 
modo seguente: 

 QUADRO ECONOMICO RIMODULATO A SEGUITO DI GARA D’APPALTO  

    

 LAVORI   

    

A1 IMPORTO LORDO DEI LAVORI 30.895,00  

 (di cui LAVORI A MISURA, per Euro) 30.895,00  

 (di cui LAVORI A CORPO, per Euro) 0,00  

 (di cui LAVORI IN ECONOMIA, per Euro) 0,00  

    

OI ONERI PER LA SICUREZZA INDIRETTI € 725,23  

A2 ONERI PER LA SICUREZZA DIRETTI 0,00  

CM COSTO DELLA MANODOPERA 0,00  

 IMPORTO LAVORI SOGGETTI AL RIBASSO 30.895,00  

 TOTALE ONERI PER LA SICUREZZA  725,23 

A4 RIBASSO CONTRATTUALE 1,28 % di A3 -395,00  

A5 AMMONTARE NETTO DEI LAVORI  30.500,00 

    

A6 IMPORTO CONTRATTUALE NETTO   31.225,23 

    

 SOMME A DISPOSIZIONE   

    

B1 I.V.A. SU IMPORTO CONTRATTUALE (22% di A6) 6.869,55  

B2 Progettazione Esecutiva + DL 6.137,50  

B3 Oneri previdenziali (4% di B2) 245,50  

B4 Pratiche relative alla connessione 1.500,00  

B5 Oneri previdenziali (4% di B4) 60,00  

B6 IVA su spese tecniche ed oneri prev.  1.747,46  



 

B7 Art. 45 c.3, c.5 D.lgs. 36/2023  505,92  

B8 ECONOMIE 518,84  

B9 Contributo ANAC 30,00  

B10 Allacciamenti impianti fotovoltaici 1.160,00  

    

B TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE  18.774,77 

    

A6+B AMMONTARE COMPLESSIVO INTERVENTO  50.000,00 

 
VISTO il verbale di consegna lavori in data 15/09/2022; 
 
VISTA la Lettera Commerciale regolante l’affidamento dei lavori in oggetto prot. n. 1939 in data 
9/11/2022; 
 
VISTO il certificato di fine lavori, art. 12, comma 1, D.M. 7 marzo 2018, n. 49, emesso dal Direttore 
dei Lavori in data 29/09/2023; 
 
VISTO lo Stato Finale dei Lavori, redatto dal Direttore dei Lavori ed emesso in data 05/12/2023, dal 
quale risulta che i lavori alla data del 29/09/2023, sono stati eseguiti per € 31.225,23, oltre IVA al 
22% pari ad € 6.869,55, per un totale di € 38.094,78; 
 
VISTI gli atti di contabilità finale di seguito elencati: 
- Stato Finale dei Lavori; 
- Registro di contabilità; 
- Libretto delle misure; 
- CRE; 
- Certificato ultimazione lavori. 
 
VISTO il certificato di pagamento N. 1 redatto dal Responsabile del Procedimento dal quale risulta 
che può essere pagata alla ditta esecutrice “E.L.C.I. S.c.r.l. Impianti Elettrici”, con sede in 15076 
Ovada – Strada Campi 26/1, C.F. e P. IVA 01703790061, la somma di € 31.225,23, oltre IVA al 22% 
pari ad € 6.869,55, per un totale di € 38.094,78; 
 
PRESO ATTO che l’Appaltatore ha sottoscritto senza riserva o eccezione la contabilità afferente al 
S.A.L. finale dei lavori in trattazione; 
 
RICHIAMATI i documenti e gli atti d’appalto; 
 
RITENUTO pertanto di procedere all’approvazione dello Stato finale dei lavori realizzati a tutto il 
29/09/2023 nell’ambito dell’appalto in trattazione e di liquidare all’Appaltatore le relative 
spettanze corrispondenti al Certificato di pagamento n.1; 
 
VISTA la fattura n. 13 del 22/02/2024 della ditta esecutrice “E.L.C.I. S.c.r.l. Impianti Elettrici”, con 
sede in 15076 Ovada – Strada Campi 26/1, C.F. e P. IVA 01703790061, relativa allo Stato Finale dei 
Lavori per un importo di € 35.129,63, oltre IVA al 22% pari ad € 6.869,55, per un totale di € 
38.094.78; 
 
VISTE le risultanze positive circa la regolarità contributiva della ditta “E.L.C.I. S.c.r.l. Impianti 
Elettrici”, con sede in 15076 Ovada – Strada Campi 26/1, C.F. e P. IVA 01703790061, Numero 



 

Protocollo INAIL_42746117 Data richiesta 01/03/2024 Scadenza validità 29/06/2024, che risulta 
regolare ed è conservato agli atti; 
 
VISTA la fattura n. 4/2024 del 11/03/2024 dell’arch. Cinzia Gobbo (c.f. GBBCNZ68S48L304S), con 
studio in Casteggio (PV) in via Milano 46 (P.I. 01811190063), per Spese Tecniche di Progettazione 
definitiva-esecutiva, direzione lavori, redazione di C.R.E. ed adempimenti D.lgs. 81/2008 e s.m.i 
per un importo di € 6.137,50, oneri previdenziali del 4% pari ad € 245,50 ed IVA di legge esclusi, 
per un importo complessivo di € 7.787,26; 
 
VISTE le risultanze positive circa la regolarità contributiva dell’arch. Cinzia Gobbo (c.f. 
GBBCNZ68S48L304S), con studio in Casteggio (PV) in via Milano 46 (P.I. 01811190063), Prot. 
INARCASSA N. 681670 del 10/05/2024; 
 
VISTO il D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i., recante: “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento 
degli enti locali”; 
 
VISTO il D.P.R. 207/2010 e s.m.i. per le parti ancora in vigore; 
 
VISTO il D. lgs. 50/2016 e s.m.i.; 
 
VISTA la Legge 11/09/2020 n.122 di conversione del D.L. 16/07/2020 n.76; 
 
VISTO il D. lgs. 36/023; 
 
VISTO il capitolato speciale d’appalto;  
 
PRESO ATTO dei pareri positivi di legittimità, di regolarità tecnica e contabile nonché dell’attestato 
di copertura finanziaria;  
 

DETERMINA 
 
1. DI APPROVARE lo Stato Finale dei Lavori di “EFFICIENTAMENTO ENERGETICO IMMOBILE 
COMUNALE”, dal quale risulta che i lavori, alla data del 29/09/2023, sono stati eseguiti per € 
31.225,23, oltre IVA al 22% pari ad € 6.869,55, per un totale di € 38.094,78; 
 
2. DI APPROVARE il Certificato di Regolare Esecuzione dei lavori di “EFFICIENTAMENTO 
ENERGETICO IMMOBILE COMUNALE” a firma del Direttore dei Lavori in data 06/12/2023; 
 
3. DI APPROVARE il quadro economico a consuntivo come da prospetto: 

QUADRO ECONOMICO A CONSUNTIVO 

    

    

 LAVORI   

    

A1 IMPORTO LORDO DEI LAVORI 30.895,00  

 (di cui LAVORI A MISURA, per Euro) 30.895,00  

 (di cui LAVORI A CORPO, per Euro) 0,00  

 (di cui LAVORI IN ECONOMIA, per Euro) 0,00  

    



 

OI ONERI PER LA SICUREZZA INDIRETTI € 725,23  

A2 ONERI PER LA SICUREZZA DIRETTI 0,00  

CM COSTO DELLA MANODOPERA 0,00  

 IMPORTO LAVORI SOGGETTI AL RIBASSO 30.895,00  

 TOTALE ONERI PER LA SICUREZZA  725,23 

A4 RIBASSO CONTRATTUALE 1,28 % di A3 -395,00  

A5 AMMONTARE NETTO DEI LAVORI  30.500,00 

    

A6 IMPORTO CONTRATTUALE NETTO   31.225,23 

    

 SOMME A DISPOSIZIONE   

    

B1 I.V.A. SU IMPORTO CONTRATTUALE (22% di A6) 6.869,55  

B2 Progettazione Esecutiva + DL 6.137,50  

B3 Oneri previdenziali (4% di B2) 245,50  

B4 Pratiche relative alla connessione 1.500,00  

B5 Oneri previdenziali (4% di B4) 60,00  

B6 IVA su spese tecniche ed oneri prev.  1.747,46  

B7 Art. 45 c.3, c.5 D.lgs. 36/2023  505,92  

B8 ECONOMIE 518,84  

B9 Contributo ANAC 30,00  

B10 Allacciamenti impianti fotovoltaici 1.160,00  

    

B TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE  18.774,77 

    

A6+B AMMONTARE COMPLESSIVO INTERVENTO  50.000,00 

 
4. DI LIQUIDARE, a saldo del proprio credito, alla ditta “E.L.C.I. S.c.r.l. Impianti Elettrici”, con sede 
in 15076 Ovada – Strada Campi 26/1, C.F. e P. IVA 01703790061, esecutrice dei lavori, la somma € 
31.225,23, oltre IVA al 22% pari ad € 6.869,55, per un totale di € 38.094,78; 
 
5. DI LIQUIDARE, a saldo del proprio credito, all’arch. Cinzia Gobbo (c.f. GBBCNZ68S48L304S), con 
studio in Casteggio (PV) in via Milano 46 (P.I. 01811190063), per Spese Tecniche di Progettazione 
definitiva-esecutiva, direzione lavori, redazione di C.R.E. ed adempimenti D.lgs. 81/2008 e s.m.i., la 
somma di € 6.137,50, oneri previdenziali del 4% pari ad € 245,50 ed IVA di legge esclusi, per un 
importo complessivo di € 7.787,26; 
 
6. DI LIQUIDARE all’Unione Montana “Terre Alte” con sede in Cantalupo Ligure (AL) la somma di € 
505,92, ai sensi dell’art. 45 del D.LGS. 36/2023; 
 
7. DI DICHIARARE il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi di legge; 
 
8. DI DARE mandato al Responsabile dell’Ufficio Ragioneria per gli adempimenti consequenziali; 
 
9. DI STABILIRE che la presente determinazione venga pubblicata all’Albo Pretorio, nonché 
nell’apposita sezione dell’Amministrazione trasparente ai sensi dell’art, 23, comma 1, lett. b) del 
D.lgs. n. 33/2013; 
 



 

10. DI DARE ATTO che la presente determinazione è stata preventivamente sottoposta al controllo 
di regolarità amministrativa ai sensi dell’art. 147-bis del T.U.E.L. e con la sottoscrizione si rilascia 
formalmente parere favorevole. 
 
 
           

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
f.to Renato LOVOTTI 

 
 
 
 
 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE E ATTESTAZIONE COPERTURA FINANZIARIA 

 
Il Responsabile del Servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento, ai 
sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui 
controlli interni, comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul 
patrimonio dell’ente, osservato: ………………………………………………………………………….…………. 
rilascia: 

 PARERE FAVOREVOLE 

 PARERE NON FAVOREVOLE, per le motivazioni sopra esposte; 
 
Si attesta la copertura finanziaria ai sensi art. 153 D.Lgs. 267/2000 al cap. 3476 annualità 2022 del bilancio 
di previsione triennale 2024/2026. 
 
Data 10/05/2024 

Il Responsabile del servizio finanziario 
f.to Renato LOVOTTI 

 
 

 
ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE 

La presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio per giorni 15 consecutivi dal 11/05/2024. 

  DATA 11/05/2024                                                                                     Il Responsabile Pubblicazione 
F.to Elisabetta BANCHERO 

 

 

 


